ESTADO DE SÃO PAULO
MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2022

RESUMO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DE SUL/SP, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito
no CNPJ sob o n° 46.248.837/0001-55, com sede na Praça Washington Luiz, 643, Centro, na cidade de
Vargem Grande do Sul,  estado de São Paulo, neste ato representado por seu Prefeito, Sr.  AMARILDO
DUZI MORAES, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e em conformidade com o art. 37 da
Constituição Federal/1988,  Lei  Orgânica do Município,  Lei  Municipal  1.662/1992 (Estatuto do Servidor
Público), Lei Municipal Nº 4.169/2017, torna público que realizará  PROCESSO SELETIVO PÚBLICO
destinado ao  CADASTRO RESERVA, que visa contratações em caráter TEMPORÁRIO (até 12 meses),
para substituições a docentes afastados e/ou para assumirem classes ou aulas vagas, durante o ano letivo de
2023, do poder executivo municipal, em consonância com a legislação municipal vigente e com o disposto
neste Edital e demais normas atinentes, tudo sob a coordenação técnico-administrativa da empresa Agência
Tubazul Eireli.

1.  Os empregos,  as  vagas,  habilitação profissional,  a  jornada semanal  de trabalho estão relacionados e
detalhados no quadro a seguir:

ITEM EMPREGO
Qtde
De

Vagas
JORNADA

SALÁRIO
R$

ESCOLARIDADE EXIGIDA

01 Educador Infantil CR 40 h 2.929,33
Licenciatura  Plena  em  Pedagogia  ou  Normal
Superior, com habilitação em Educação Infantil.

02 Professor de Educação Infantil CR 24 h  1.962,92
Licenciatura  Plena  em  Pedagogia  ou  Normal
Superior, com habilitação em Educação Infantil.

03 Professor de Ensino Fundamental I CR 30 h 2.414,09
Licenciatura  Plena  em  Pedagogia  ou  Normal
Superior.

04
Professor de Ensino Fundamental II – Educação
Física

CR 24 h 2.593,15
Licenciatura Plena em Educação Física e registro
no respectivo conselho de classe.

05
Professor de Ensino Fundamental II – Língua
Estrangeira – Inglês

CR 24 h 2.593,15
Licenciatura Plena em Letras com habilitação em
Língua Estrangeira – Inglês.

06 Professor de Educação Especial CR 30 h 2.593,15
Licenciatura  Plena  em  Pedagogia  ou  Normal
Superior,  com certificado  de  especialização  em
Educação Especial, com, no mínimo, 360 horas.

CR: Cadastro de Reserva

2. As inscrições para o Processo Seletivo Público estarão abertas durante o período de 01 de novembro de
2022  a  15  de  novembro  de  2022,  exclusivamente  via  internet  através  do  endereço  eletrônico
https://portal.agenciatubazul.com.br/.

3.  A  seleção  para  os  empregos  deste  Processo  Seletivo  Público,  conforme  se  estabelece  neste  Edital,
compreenderá avaliação de conhecimentos através de aplicação de prova objetiva e prova de títulos,  de
acordo com as peculiaridades, e especificidades de cada emprego.

4.  A íntegra  do  Edital  de  Abertura  de  Inscrições  deste  Processo  Seletivo  Público  está  disponível  para
consulta no quadro de avisos da Prefeitura Municipal localizada na Praça Washington Luiz, 643, Centro,
desta cidade, bem como nos sites: https://www.vgsul.sp.gov.br/ e https://portal.agenciatubazul.com.br

Vargem Grande do Sul, 26 de outubro de 2022.

Amarildo Duzi Moraes
Prefeito Municipal

https://portal.agenciatubazul.com.br/
https://www.vgsul.sp.gov.br/
https://portal.agenciatubazul.com.br/